
ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Ғаниева Малика Абдуқодировна дар 
мавзӯи «Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй 
дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикаи таҳсилоти касбӣ (илмҳои педагогй) (13.00.08.04 - Назария ва 
методикаи фанҳои гуманитарй)

Дар рафти иҷрои автореферата дессертатияи дессертант Ғаниева 

Малика Абдуқодировна “Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирй дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрй”, ки унвон дорад, 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми ҳои педагогй аз рӯи ихтисоси 

13.00.08 - Назария ва мето дикаи таҳсилоти касбӣ (илмҳои педагогй) 

(13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй) пешниҳод 

шудааст ва яке аз рисолаҳои арзишманд ва риштаи таҳқиқи санъати тасвирй 

аз нигоҳи санъатшиносӣ ба ҳисоб меравад.

Дар муқаддимаи автореферата дессертасия зарурати таҳқиқи мавзӯъ 

дараҷаи омӯзиши он, маводу ҳадафи таҳқиқ ва ғайра асоснок карда 

шудааст. Диссертант дуруст қайд намудааст, ки равандҳои муосири 

иҷтимоӣ ва тағйирбахше, ки дар ҷомеа ба амал меоянд, нисбати омодагии 

хатмкунандагони таҳсилоти олии касбӣ талаботҳои баландро мегузоранд.

Ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирй дар раванди таълимии муассисаҳои таълимии олй - 

ҳавасмандӣ ба таҷдиди воситаҳо ва усулҳои инкишофи салоҳиятнокии 

бадеӣ-педагогии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар раванди 

таълимии муассисаҳои таълимии олй мебошад. Ба сифати асоснок будани 

масъалаи инкишофи ҳаматарафа ва мақсадноки салоҳиятнокии бадеӣ- 

педагогӣ дар ихтисосҳои санъати тасвирй тахдили тарзҳои муосири 

назариявй нисбати омодакунии касбии мутахассисони соҳаҳои гуногуни 

фаъолияти инсонй ва иқтидори илмии аз таҷрибаи бадей-педагогй 

ҷамъоваришуда дар мисоли машғулиятҳои пленэр баррасишуда хизмат 



менамояд.

Диссертант дар муқаддима қайд менамояд, ки омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирй, ки дар ӯ қобилияти манзаранигорӣ чандон ташаккул 

наёфтааст, барои додани дониши фаннй, кор бо коллектив, ташкил 

намудани фаъолияти таълимӣ, ҷалб кардани диққати хонандагон ва ғайра 

қобил нест, ки ин дар маҷмӯъ ба сатҳу сифати омодагии хонандагон ва 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй таъсирй манфй мерасонад.

Диссертант таъкид месозад, ки низоми муосири таҳсилоти олй 

асосан дониши заминавӣ медиҳад ва малакаҳои истифодаи онҳоро дар 

рафти таълим меомӯзонад; чй тавр истифода кардани дониши мазкур дар 

фаъолияти касбӣ танҳо дар машғулиятҳо оид ба мето дикаи санъати 

тасвирй ва дар таҷрибаомӯзии пленэрй ва он ҳам дар мухдати нисбатан 

кӯтоҳ баррасй карда мешавад, кайд намудааст. Ин ҳолат сабаби истифода 

шудани усули касбӣ-самтнок ҳангоми омодакунии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирй, ташаккул додани салоҳиятнокии касбии онҳо дар рафти 
таълим мегардад, муайян кардааст.

Ҳадафи асосии таҳқиқот масъалаи ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар раванди 

таълими муассисаҳои таълимии олй буда, муаммои ҳалнашуда маҳсуб ёфт 

ва таҳқиқоти махсусро тақозо намуд. Бинобар ин, сабаби интихоб шудани 

мавзӯи мазкур - «Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирй дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрй» ҳалли муаммоҳои зеринро 

шарҳу тавзеҳ до да, аҳамияти диссертатсияро инъикос намудааст.

Диссертант дар рисола ба якчанд ҳадафҳои гузошташудаи худ 

муваффақ гардидааст, ки аз ҷумла инҳоянд:

> муайян кардани заминай назариявй ва шароити педагогие, ки ба 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорй мусоидат мекунанд;

> таҳия намудани низоми талаботҳои баҳогузорӣ ва сатҳҳои 

ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати 

тасвирй бо назардошти донишу малакаҳое, ки ба омӯзгори ояндаи 



санъати тасвирй дар ҳалли вазифаҳои таълимӣ ва бадеӣ-педагоги 

заруранд;

> таҳияи амсилаи методии ташаккули салоҳиятнокии 

манзаранигории омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар асоси усулҳои 

матнӣ ва амалӣ дар раванди таълим.

Таҳқиқ дар мавзӯи «Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирй дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ» ба талаботи 

меъёрҳои таълифи рисолаҳои илмӣ, ки Комиссияи олии Аттестатсионии 

назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян намудааст, ҷавобгӯ буда, 

муаллифи он шоистаи дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ 

аз рӯи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (илмҳои 

педагогӣ) (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй) 

сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти кафедраи
фанҳои риёзӣ - табиатшиносии муосири
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ва сиёсати Тоҷикистон РРР' Азимова Назира Самадовна
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